
Bürgermeisteramt Meckenbeuren, Postfach 11 54, 88070 Meckenbeuren 
 

An die 
Eltern der Kinder in den  
Schulen  
 
 

Informationen über die neue Abrechnung der Betreuungsmodelle zur 
Grundschulbetreuung sowie zur Mittagessenspauschale  
 

Liebe Eltern,   

 

der Gemeinderat der Gemeinde Meckenbeuren hat für die Meckenbeurer Grundschulen in 

seiner Sitzung am 20.07.2022 beschlossen, dass die Mittagessenspauschale in den Schulen 

analog zu den Kindertageseinrichtungen nur noch über eine Monatspauschale abgerechnet 

wird. Dies führt zu einer Reduzierung des Arbeitsaufkommens sowohl bei den 

Betreuungsteamleitungen als auch bei der Gemeindeverwaltung im Steueramt. 

 

Künftig wird das Mittagessen wie Sie der u. a. Tabelle entnehmen können mit 4,40 € 

abgerechnet.  

 

Preis mit Erhöhung (4,40 €) 

139 Tage à 4,40 € = 611,60 €   

4 Tage x 4,40 € = 17,60 € / Woche x 4 
Wochen = 70,40 € 70,00 € 

 

 

 

Tage 

 

Pauschale/ 

Monat  

Wochentage 

 4 Tage  70,00 € Mo □ Di □ Mi □ Do □  

 3 Tage  53,00 €  Mo □ Di □ Mi □ Do □  

 2 Tage  35,00 €  Mo □ Di □ Mi □ Do □  

 1 Tag  18,00 € Mo □ Di □ Mi □ Do □  

 

Sie als Personensorgeberechtigte legen fest an wie vielen Tagen in der Woche Ihr Kind 

essen soll. Wenn Ihr Kind z. B. an 2 Tagen pro Woche in der Schule das Mittagessen 

einnimmt werden Ihnen künftig 35,00 € abgebucht. Eine Anmeldung bzw. Wechsel der 

Mittagessenspauschale ist zum Schulhalbjahr (31.01.) oder zum Schuljahr (30.09.) möglich.  

 

Ebenfalls wurde in der o. g. Gemeinderatssitzung die Abrechnung der Betreuung an den 

Grundschulen geändert. 
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Bildung und Betreuung 

Tanja König 
Theodor-Heuss-Platz 1  88074 Meckenbeuren 
Postfach 11 54  88070 Meckenbeuren 
Telefon (07542) 403-228   Fax (07542) 403-
27228 
Email  t.koenig@meckenbeuren.de 
Internet www.meckenbeuren.de 
 
 

 
 
 



 
Die Kosten des Eigenanteils für den Besuch der Ganztagesbetreuung setzen sich aus einem 
Basispreis und den Kosten der gebuchten Module zusammen. 
Der Basispreis für den Besuch der Ganztagesbetreuung beträgt 20,00 € pro Monat. 
Besuchen zwei oder mehr Kinder einer Familie die Ganztagesbetreuung, so reduziert sich 
der Basispreis auf 10,00 € pro Monat und Kind. Jedes gebuchte, kostenpflichtige Modul wird 
mit 3,00 € pro Monat berechnet. 
 

 Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag 

Frühbetreuung 
7:00 Uhr bis Unterricht  

     

Unterricht      

Spätbetreuung 
bis 13:00 Uhr 

     

Mittagsbetreuung 
bis 14:00 Uhr 

     

Hausaufgabenbetreuung 
bis 15:00 Uhr 

     

Nachmittagsbetreuung 
bis 16:00 Uhr  

     

 
Insgesamt umfasst das Betreuungsangebot 22 Module 
(5 x Frühbetreuung, 5 x Spätbetreuung, 4 x Mittagsbetreuung, 4 x Hausaufgabenbetreuung, 
4 x Nachmittagsbetreuung)  
Jedes weiße Kästchen zum Ankreuzen entspricht also einem gebuchten Modul.  
 

• Die Module können je nach Bedarf frei gewählt und kombiniert werden. 

• Für die Anmeldung zur Ganztagsbetreuung ist die Abbuchungsermächtigung für die 
Gemeinde sowie die verbindliche Anmeldung der Betreuungszeiten über das 
Anmeldeformular auf der jeweiligen Homepage der Grundschulen bzw. ab 01.02.2023 
über das Online-Anmeldeportal „Kita Profi“ erforderlich. 

• Abmeldungen oder Änderungen sind im Laufe des Schulbetreuungsjahres mit einer 
Frist von vier Wochen zum Schulhalbjahr (31.01.) oder zum Schuljahr (30.09.) 
schriftlich möglich. Für Schulabgänger, die in die Sekundarstufe I wechseln, endet das 
Betreuungsverhältnis von Amts wegen grundsätzlich mit Ende des Schuljahres. 

• Bei unregelmäßigem Betreuungsbedarf müssen die maximal benötigten Module 
gebucht und bezahlt werden. Das Kind muss bei Nichtteilnahme entschuldigt werden. 

• Der monatliche Eigenanteil für den Besuch der Ganztagesbetreuung ist von 
September bis Juli fällig. Der Monat August ist beitragsfrei.  
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Beispielrechnung: 
 
 

 Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag 

Frühbetreuung 
7:00 Uhr bis Unterricht  

X X X X X 

Unterricht      

Spätbetreuung 
bis 13:00 Uhr 

     

Mittagsbetreuung  
bis 14:00 Uhr 

 X X   

Hausaufgabenbetreuung 
bis 15:00 Uhr 

  X   

Nachmittagsbetreuung 
bis 16:00 Uhr  

  X   

 
Kosten für Beispielrechnung (bei 1 Kind): 
20,00 € Basispreis + 9 kostenpflichtige Module für je 3,00 €: 
20,00 € + 27,00 € = 47,00 € pro Monat  
 
Dem Gemeinderat und der Verwaltung der Gemeinde Meckenbeuren ist es durchaus 
bewusst, dass auf Sie liebe Eltern evtl. höhere monatliche Kosten zukommen werden. 
Aufgrund von Tariferhöhungen, allgemeinen Preissteigerungen usw. mussten die 
Betreuungsgebühren jedoch angepasst werden.  
 
Sollten Sie hierzu noch Fragen haben, stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung. 

 

Wir wünschen Ihnen und Ihren Kindern einen guten Schulstart. 

 

Herzliche Grüße 

 

 

 

Tanja König 

Bildung und Betreuung  

   


